

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## INSPUR DIGITAL ENTERPRISE TECHNOLOGY LIMITED

### 浪潮數字企業技術有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：596)

### 截至二零二四年十二月三十一日止之 年度業績公佈

浪潮數字企業技術有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

#### 截至二零二四年十二月三十一日止年度的財務摘要

- 營業額較二零二三年下降約 1.1% 至約人民幣 8,200,805,000 元，其中雲服務營業額較二零二三年增長約 38.1% 至約人民幣 2,761,458,000 元，管理軟件營業額較二零二三年增長約 3.7% 至約人民幣 2,556,116,000 元，物聯網解決方案營業額較二零二三年下降約 24.7% 至約人民幣 2,883,231,000 元。
- 本公司擁有人應佔溢利約人民幣 384,705,000 元(二零二三年：人民幣 201,630,000 元)。
- 本公司擁有人應佔之每股基本盈利約人民幣 33.69 分(二零二三年：人民幣 17.66 分)。
- 本公司董事已建議派發截至二零二四年十二月三十一日止年度每股普通股末期股息 0.08 港幣(二零二三年：0.03 港幣)，惟須請股東於即將召開的股東周年大會上批准方可作實。

董事會欣然宣佈本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合年度業績。此綜合年度業績乃經審核之本集團之綜合財務報表之摘錄。

## 綜合損益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
營業額	3	<b>8,200,805</b>	8,294,446
銷售成本		<b>(5,992,386)</b>	(6,376,644)
毛利		<b>2,208,419</b>	1,917,802
其他收入	4	<b>190,143</b>	222,098
其他收益及虧損，淨額	4	<b>(850)</b>	(3,024)
預期信貸虧損模式項下的減值損失(淨轉回)		<b>(141,079)</b>	(66,245)
行政費用		<b>(375,188)</b>	(367,543)
研發費用		<b>(864,719)</b>	(859,197)
銷售及分銷成本		<b>(496,596)</b>	(538,294)
財務費用		<b>(9,257)</b>	(6,367)
投資物業公平值變動		<b>(42,230)</b>	(29,138)
應佔聯營公司業績		<b>11,442</b>	7,677
應佔一間合營公司業績		<b>306</b>	895
除稅前溢利		<b>480,391</b>	278,664
所得稅開支	6	<b>(86,750)</b>	(68,239)
年內溢利	5	<b>393,641</b>	210,425
應佔年內溢利：			
本公司擁有人		<b>384,705</b>	201,630
非控股權益		<b>8,936</b>	8,795
		<b>393,641</b>	210,425
每股盈利	8		
— 基本(人民幣分)		<b>33.69</b>	17.66
— 攤薄(人民幣分)		<b>33.68</b>	17.65

綜合損益及其他全面收益表  
截至二零二四年十二月三十一日止年度

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
年內溢利	<u>393,641</u>	<u>210,425</u>
其他全面(開支)收益：		
不會重新分類至損益的項目：		
從物業、廠房及設備轉移至投資物業後之重估收益	5,483	1,300
從物業、廠房及設備轉移至投資物業後 之重估遞延稅項	(822)	(195)
特定非流動資產的遞延所得稅計量	<u>57,253</u>	<u>—</u>
	<u>61,914</u>	<u>1,105</u>
期後可能重新分類至損益的項目：		
換算境外業務而產生的匯兌差額	<u>5,186</u>	<u>(176)</u>
年內其他全面收益(開支)，扣除稅項	<u>67,100</u>	<u>929</u>
年內全面收益總額	<u><u>460,741</u></u>	<u><u>211,354</u></u>
應佔年內全面收益總額：		
— 本公司擁有人	451,805	202,559
— 非控股權益	<u>8,936</u>	<u>8,795</u>
	<u><u>460,741</u></u>	<u><u>211,354</u></u>

## 綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		257,659	296,840
投資物業		781,794	790,072
使用權資產		47,868	55,689
其他無形資產		73,026	33,628
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產		1,000	—
聯營公司權益		456,654	445,281
一間合營公司權益		137,614	137,308
		<u>1,755,615</u>	<u>1,758,818</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,816	1,494
貿易應收賬款及應收票據	9	3,141,322	1,605,229
按公平值計入其他全面收益 之債務工具		10,354	15,453
預付款項、按金及其他應收賬款		488,577	431,450
合同資產		1,059,191	824,391
應收最終控股公司款額	10	19,728	1,966
應收同集團附屬公司款額	10	619,497	389,460
已抵押銀行存款		99,291	31,654
銀行結餘及現金		908,405	1,264,504
		<u>6,349,181</u>	<u>4,565,601</u>

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款	11	2,606,646	1,198,861
其他應付賬款、已收按金及應計開支		927,314	820,594
租賃負債		10,518	13,896
合同負債		1,144,112	1,427,669
撥備		12,580	7,910
應付最終控股公司款額	12	2,488	1,172
應付同集團附屬公司款額	12	333,196	218,816
應付一間聯營公司款項		104,472	146,001
遞延收入－政府補助		20,578	24,430
稅項負債		121,295	55,729
		<u>5,283,199</u>	<u>3,915,078</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>1,065,982</u>	<u>650,523</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,821,597</u>	<u>2,409,341</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		5,295	6,286
遞延收入－政府補助		34,595	83,840
遞延稅項負債		170,288	221,544
應付聯營公司款項		26,672	—
		<u>236,850</u>	<u>311,670</u>
		<u>2,584,747</u>	<u>2,097,671</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		10,796	10,796
儲備		2,501,435	2,036,768
本公司擁有人應佔權益		<u>2,512,231</u>	<u>2,047,564</u>
非控股權益		72,516	50,107
<b>權益總額</b>		<u>2,584,747</u>	<u>2,097,671</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零二四年十二月三十一日止年度

### 1. 一般資料

浪潮數字企業技術有限公司(「本公司」)為於開曼群島註冊成立的公眾有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。在中華人民共和國(「中國」)成立的公司浪潮集團有限公司(「浪潮集團」)為本公司直接控股公司及最終控股公司。

綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)列報，人民幣亦為本公司的功能貨幣。

本公司為投資控股公司。附屬公司(與本公司統稱「本集團」)主要業務為管理軟件開發、雲服務和出售物聯網解決方案。

### 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

本年度，本集團已應用香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈並於二零二四年一月一日或之後開始年度期間強制生效的以下新訂及經修訂香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動負債或非流動負債及香港詮釋第5號(二零二零年)財務報表的呈列－借款人對含有按要求償還條款的定期貸款的分類的相關修訂
香港會計準則第1號(修訂本)	附有契約條件的非流動負債
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或此等綜合財務報表所載之披露資料並無重大影響。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(續)

### 香港會計準則第1號修訂本－將負債分類為流動或非流動；及香港會計準則第1號修訂本－附有契約條件的非流動負債之影響

於二零二零年頒佈的香港會計準則第1號(修訂本)－將負債分類為流動或非流動明確將負債分類為流動或非流動的要求，包括延期結算權利的含義以及報告期末必須存在延期結算的權利。負債的分類不受主體行使其延期結算權利的可能性的影響。修訂也明確負債可以以其自身權益工具結算，且只有當可轉換負債中的轉換選擇權本身作為權益工具進行會計處理時，負債的條款才不會影響其分類。

於二零二二年頒佈的香港會計準則第1號(修訂本)－附有契約條件的非流動負債進一步澄清，在貸款安排產生的負債契約中，只有實體於呈報日期或之前必須遵守的契約才會影響負債分類為流動或非流動。對於實體於報告期後十二個月內必須遵守未來契約的非流動負債，須進行額外披露。

採納該等修訂本對本集團於二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日及二零二四年十二月三十一日的負債分類並無影響。

### 尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並未提前採用以下已頒布惟尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第18號	財務報表的呈列及披露 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第19號	不具公共問責性的附屬公司：披露 <sup>3</sup>
香港會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具的分類及計量(修訂本) <sup>2</sup>
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	依賴自然條件的電力合約 <sup>2</sup>
香港財務報告準則會計準則(修訂本)	香港財務報告準則會計準則年度改進－第11卷 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公司之間出售 或註入資產 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零二六年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零二七年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於待定期限或之後開始的年度期間生效

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(續)

### 尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

除下文所述者外，本公司董事預期應用所有其他新訂及經修訂香港財務報告準則在可見將來不會對綜合財務報表造成重大影響。

#### **香港財務報告準則第18號－財務報表的呈列及披露**

香港財務報告準則第18號載列財務報表的呈列及披露規定，且其將取代香港會計準則第1號財務報表的呈列。新訂香港財務報告準則第18號引入於合併損益及其他綜合收益表呈列特定類別及界定小計項目的新規定；於合併財務報表附註中提供有關管理層界定績效計量的披露，並改進合併財務報表內將予披露資料的匯總及分解。亦就香港會計準則第7號現金流量表及香港會計準則第33號每股盈利作出輕微修訂。

香港財務報告準則第18號及其他香港財務報告準則會計準則的相應修訂本將於二零二七年一月一日或之後開始的年度期間生效，允許提早應用。

香港財務報告準則第18號的應用預計不會對本集團的財務狀況產生重大影響，惟預計將影響合併損益及其他綜合收益表及合併現金流量表的呈列以及未來合併財務報表中的披露。本集團將繼續評估香港財務報告準則第18號對本集團合併財務報表的影響。

#### **香港財務報告準則第19號－不具公共問責性的附屬公司：披露**

香港財務報告準則第19號允許合資格實體選擇應用其經削減的披露規定，同時仍應用其他香港財務報告準則會計準則的確認、計量及呈列規定。為符合資格，於報告期末，實體須為香港財務報告準則第10號所界定的附屬公司，不具公共問責性，且須擁有一間編製符合香港財務報告準則會計準則的合併財務報表供公眾使用的母公司(最終或中間公司)。香港財務報告準則第19號將於二零二七年一月一日或之後開始的報告期間生效，允許提早應用。

由於本公司的股本工具為公開交易，故不符合選擇應用香港財務報告準則第19號的資格。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(續)

尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

*香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第7號(修訂本) – 金融工具的分類及計量(修訂本)*

該等修訂本包括有關以下各項的規定：具有環境、社會或管治(ESG)目標及類似特徵的金融資產分類；通過電子支付系統結算金融負債；及與於指定按公允價值計入其他綜合收益的股本工具及具有或然特徵的金融工具的投資有關的披露。

該等修訂本於二零二六年一月一日或之後開始的年度期間生效。允許提早採納，可選擇僅提早採納具備或然特徵的修訂本。應用該等修訂本預計不會對本集團的財務狀況及表現產生重大影響。

## 3. 分部資料

資料匯報給公司執行董事(主要經營決策者(「主要經營決策者」))，目的在於根據提供服務的性質類型進行資源分配和業績評估。公司決策者經常審閱收入來源和集團成員的內部報告以分配資源和評估表現。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團的經營及呈報分部如下：

1. 雲服務 – 提供雲服務業務
2. 管理軟件 – 提供軟件開發和其他軟件服務業務
3. 物聯網解決方案 – 提供銷售IT周邊產品和軟件

下文載列本集團按可呈報經營分部劃分之收入及業績的分析。

### 3. 分部資料(續)

	二零二四年十二月三十一日			
	雲服務 人民幣千元	管理軟件 人民幣千元	物聯網	
			解決方案 人民幣千元	綜合 人民幣千元
分部收入	<u>2,761,458</u>	<u>2,556,116</u>	<u>2,883,231</u>	<u>8,200,805</u>
分部(虧損)溢利	<u>132,519</u>	<u>430,948</u>	<u>95,957</u>	659,424
未分配的其他收入、 收益及虧損淨額				50,179
投資物業公平值變動				(42,230)
應佔聯營公司業績				11,442
應佔一間合營公司業績				306
股份支付				(22,348)
未分配的行政費用				(26,046)
預期信貸虧損模式下的 減值虧損(淨轉回)				(141,079)
財務費用				<u>(9,257)</u>
除稅前溢利				<u><u>480,391</u></u>

### 3. 分部資料(續)

	二零二三年十二月三十一日			
			物聯網	
	雲服務 人民幣千元	管理軟件 人民幣千元	解決方案 人民幣千元	綜合 人民幣千元
分部收入	<u>2,000,073</u>	<u>2,465,326</u>	<u>3,829,047</u>	<u>8,294,446</u>
分部(虧損)溢利	<u>(56,201)</u>	<u>377,781</u>	<u>55,023</u>	376,603
未分配的其他收入、 收益及虧損淨額				47,782
投資物業公平值變動				(29,138)
應佔聯營公司業績				7,677
應佔一間合營公司業績				895
股份支付				(27,918)
未分配的行政費用				(24,594)
預期信貸虧損模式下的 減值虧損(淨轉回)				(66,245)
財務費用				<u>(6,367)</u>
除稅前溢利				<u>278,664</u>

#### 4. 其他收入、其他收益及虧損淨額

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
<b>其他收入：</b>		
銀行存款利息收入	7,516	8,148
增值稅退稅	57,136	100,354
政府補貼及補助	81,919	72,249
租金	43,331	40,567
其他	241	780
	<u>190,143</u>	<u>222,098</u>
<b>其他收益及虧損淨額：</b>		
外匯(虧損)收益淨額	(459)	(307)
出售及撤銷物業、廠房及設備虧損淨額	59	(122)
其他	(450)	(2,595)
	<u>(850)</u>	<u>(3,024)</u>

## 5. 年內溢利

年內溢利經扣除(計入)下列各項：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
物業、廠房及設備折舊	23,802	33,418
使用權資產折舊	21,972	29,184
其他無形資產攤銷	18,038	15,215
折舊及攤銷總額	<u>63,812</u>	<u>77,817</u>
核數師酬金	2,100	2,060
短期租賃費用	22,060	18,784
來自投資物業的租金總收入	(43,635)	(46,059)
減：直接費用	<u>304</u>	<u>5,492</u>
	<u>(43,331)</u>	<u>(40,567)</u>
董事酬金	9,309	13,674
其他員工成本		
薪金及其他福利	1,973,289	2,009,383
股份支付款	21,659	26,736
退休福利計畫供款	<u>325,277</u>	<u>278,467</u>
	<u>2,320,225</u>	<u>2,314,586</u>
確認為銷售成本開支的存貨成本	<u><u>2,332,629</u></u>	<u><u>2,743,322</u></u>
利息費用		
— 租賃負債	1,360	1,481
— 票據貼現	1,812	2,512
— 銀行貸款	2,953	—
— 聯營公司借款	<u>3,132</u>	<u>2,374</u>
	<u><u>9,257</u></u>	<u><u>6,367</u></u>

## 6. 所得稅開支

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
即期稅項：		
中國企業所得稅	81,494	52,991
分配收益預扣稅	—	3,936
過往年度(超額撥備)撥備不足		
中國企業所得稅	81	(8,908)
遞延稅項	5,175	20,220
	<u>86,750</u>	<u>68,239</u>

## 7. 股息

於呈報期結算日後，本公司董事已建議派發截至二零二四年十二月三十一日止年度每股普通股末期股息0.08港幣(二零二三年：0.03港幣)，金額為91,354,000港元，約為人民幣84,593,000元(二零二三年：34,258,000港元，約為人民幣31,250,000元)惟須待股東於即將召開的股東周年大會上批准方可作實。

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據本公司擁有人應佔年內溢利及下列股份數目計算：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
<u>盈利</u>		
本公司擁有人應佔年內溢利	<u>384,705</u>	<u>201,630</u>
	二零二四年 千股	二零二三年 千股
<u>股份數目</u>		
每股基本盈利所採用之基本普通股數目	1,141,920	1,141,920
因未行使購股權導致攤薄潛在普通股的影響	<u>253</u>	<u>219</u>
計算每股攤薄盈利所採用之加權平均普通股數目	<u>1,142,173</u>	<u>1,142,139</u>

## 9. 貿易應收賬款及應收票據

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
貿易應收賬款及應收票據	3,310,183	1,699,610
減：信貸虧損撥備	(168,861)	(94,381)
貿易應收賬款及應收票據總計	<u>3,141,322</u>	<u>1,605,229</u>

以下為於報告期末根據發票日期呈列的貿易應收賬款及應收票據(扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
0至30日	1,609,251	1,063,945
31至60日	429,004	130,627
61至90日	162,446	57,405
91至120日	125,933	60,895
121至180日	169,652	65,702
180日以上	645,036	226,655
	<u>3,141,322</u>	<u>1,605,229</u>

## 10. 應收最終控股公司及同集團附屬公司款額

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
應收關聯公司款項：		
貿易性質		
最終控股公司	19,279	1,862
同集團附屬公司	593,455	335,949
	<u>612,734</u>	<u>337,811</u>
非貿易性質		
最終控股公司	449	104
同集團附屬公司	26,042	53,511
	<u>26,491</u>	<u>53,615</u>
	<u><b>639,225</b></u>	<u><b>391,426</b></u>
分析如下：		
應收最終控股公司款額	19,728	1,966
應收同集團附屬公司款額	619,497	389,460
	<u><b>639,225</b></u>	<u><b>391,426</b></u>

## 11. 貿易應付賬款

以下為根據發票日期呈列的貿易應付賬款賬齡分析。

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
0至60日	2,079,506	892,091
61至90日	33,887	7,933
90日以上	493,253	298,837
	<u>2,606,646</u>	<u>1,198,861</u>

## 12. 應付最終控股公司及同集團附屬公司款額

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
應付關聯公司款項：		
貿易性質		
最終控股公司	843	834
同集團附屬公司	311,082	201,447
	<u>311,925</u>	<u>202,281</u>
非貿易性質		
最終控股公司	1,645	17,369
同集團附屬公司	22,114	338
	<u>23,759</u>	<u>17,707</u>
	<u>334,899</u>	<u>219,988</u>
分析如下：		
應付同集團附屬公司款額	333,196	218,816
應付最終控股公司款額	2,488	1,172
	<u>335,684</u>	<u>219,988</u>

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團的收入主要來自中國業務。報告期內，本集團收入較去年同期減少 1.1%，毛利較去年同期增長 15.2%。

#### (1) 營業額

報告期內，本集團錄得營業額為人民幣 8,200,805,000 元(二零二三年：人民幣 8,294,446,000 元)，較去年減少 1.1%。其中來自雲服務收入為人民幣 2,761,458,000 元(二零二三年：人民幣 2,000,073,000 元)，較去年同期增長 38.1%，年內雲服務業務收入佔本集團軟件及雲服務業務營業額的比重為 51.9%，成為收入新的增長動力。年內管理軟件的收入為人民幣 2,556,116,000 元(二零二三年：人民幣 2,465,326,000 元)，較去年同期增長 3.7%。來自物聯網解決方案收入為人民幣 2,883,231,000 元(二零二三年：人民幣 3,829,047,000 元)，較去年同期減少 24.7%。

#### (2) 毛利

本報告內，經營業務錄得毛利為人民幣 2,208,419,000 元(二零二三年：人民幣 1,917,802,000 元)，較去年同期增長 15.2%。整體毛利率為 26.9% (二零二三年：23.1%)，同比上升 3.8 個百分點，毛利率同比上升系來自雲服務的收入大幅上升，而此類業務的毛利率相對較高。

### (3) 行政費用、研發費用及銷售及分銷成本

本報告期內，行政費用為人民幣375,188,000元(二零二三年：人民幣367,543,000元)，增長2.1%，主要是公司雲服務業務支持開支增加。

本報告期內，研發費用為人民幣864,719,000元(二零二三年：人民幣859,197,000元)，較去年同期增長0.6%，主要是公司繼續推動業務向雲轉型。

本報告期內，銷售及分銷成本為人民幣496,596,000元(二零二三年：人民幣538,294,000元)，較去年同期減少7.7%，主要因公司加強銷售費用管控。

### (4) 其他收入、其他收益和虧損

報告期內，其他收入為人民幣190,143,000元(二零二三年：人民幣222,098,000元)，較去年同期減少14.4%。主要因增值稅退稅人民幣57,136,000元(二零二三年：人民幣100,354,000元)，減少43.1%。

報告期內，其他收益和虧損為虧損人民幣850,000元(二零二三年：虧損人民幣3,024,000元)。

## (5) 本自聯營公司及合營公司投資收益

本報告期內，來自聯營公司投資收益為人民幣11,442,000元(二零二三年：人民幣7,677,000元)，較去年同期增長49.0%。本報告期內，來自合營公司投資收益為人民幣306,000元(二零二三年：人民幣895,000元)，較去年同期減少66.8%。

## (6) 除稅前溢利

報告期內，本公司錄得除稅前溢利為人民幣480,391,000元(二零二三年：人民幣278,664,000元)，較去年同期大幅增長，主要因：1) 公司雲服務業務收入保持較快增長，本報告期實現盈利，雲服務業務分部經營利潤為人民幣132,519,000元(二零二三年：虧損人民幣56,201,000元)，較去年同期增長335.8%。2) 儘管面對激烈的市場競爭，期內管理軟件分部經營利潤增長至人民幣430,948,000元(二零二三年：人民幣377,781,000元)，較去年同期增長14.1%。3) 物聯網及解決方案收入分部經營利潤增長至人民幣95,957,000元(二零二三年：人民幣55,023,000元)，較去年同期增長74.4%。

## (7) 本公司擁有人應佔溢利

本報告期內，本公司擁有人應佔溢利為人民幣384,705,000元(二零二三年：人民幣201,630,000元)，本公司擁有人應佔溢利較去年大幅度增長，主要因雲服務業務分部經營利潤較去年同期大幅度增長。

每股基本盈利為人民幣33.69分(二零二三年：人民幣17.66分)及攤薄後每股盈利為人民幣33.68分(二零二三年：人民幣17.65分)。

## (8) 財務資源及流動性

於二零二四年十二月三十一日，本公司擁有人應佔權益為人民幣2,512,231,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,047,564,000元)。流動資產為人民幣6,349,181,000元，其中主要為貿易應收賬款及應收票據人民幣3,141,322,000元，銀行存款和現金結餘人民幣908,405,000元，主要為人民幣存款。流動負債為人民幣5,283,199,000元，主要包括應付賬款及應付票據、其他應付賬款及應計開支。本集團的流動資產約為流動負債的1.20倍(二零二三年十二月三十一日：1.17倍)。

## 外匯風險

本集團之採購及銷售主要以人民幣計值。本集團並未使用任何衍生工具以對沖其貨幣風險。董事相信，在本集團財務狀況穩健之情況下，本集團將可應付其到期的外匯負債。

本公司的功能貨幣為人民幣(「人民幣」)。

## 資本架構

本集團主要以股東資金、內部產生資金及經營業績作為其經營業務的資金。

## 僱員資料

截止二零二四年十二月三十一日，本集團有8,034名僱員。本報告期內，經營業務項下的僱員薪酬總額(包括董事薪酬及強制性公積金供款)約為人民幣2,329,534,000元。

根據本集團制訂的經理層審查的全面的薪酬政策，根據僱員之表現、經驗釐定僱員薪酬。本集團參考本公司及個別員工之表現向合資格員工授予基本薪金以外之酌情花紅及購股權。此外，本集團亦向員工提供強制性公積金計劃及醫療保障計劃。本公司亦為管理人員和其他僱員投資繼續教育及培訓項目，以不斷提升他們的技能及知識。

## 資產抵押

於二零二四年十二月三十一日，本集團的銀行存款約人民幣99,291,000元被質押(二零二三年十二月三十一日：約人民幣31,654,000元)。

## 業務回顧

報告期內，本集團制定「AI First」戰略，全面擁抱人工智能大模型技術、重視AI人才、塑造AI文化，加大對浪潮海嶽大模型的研發投入，用AI技術重構所有軟件產品，落地高價值智能應用場景，以專注化、數智化、生態化、全球化發展理念，為客戶持續創造價值，賦能客戶可持續發展。

報告期內，本集團堅持創新驅動，緊抓技術革命、產業變革、企業軟件生態重構的戰略機遇，以智能ERP、PaaS平台、MOM等產品為支撐，從經營管理數字化和生產運營數字化助力企業全業務數字化轉型，致力於成為世界一流的企業軟件與雲服務提供者。

報告期內，加大科技創新力度，獲批國家重點研發計畫和省部級案例 15 項，山東省複雜網絡軟件自動構造技術重點實驗室等省級平台 2 個、市級平台 1 個。完成國家重點研發計畫項目驗收 6 項。突破的「支援即時構造與動態演化的兩段式軟件自動構造技術」首次榮獲中國計算機學會「CCF 科技成果獎」科技進步二等獎；研發的「浪潮海嶽企業服務大模型平台 V1.0」榮獲山東省人工智能科技進步獎一等獎；打造的「數據價值化生態鏈新模式」入選了工信部大數據產業發展示範案例；主導制定的「網絡協同製造平台數據服務要求」等國家標準提升了公司的行業影響力。獲得全國首批信息系統建設和服務能力傑出級認證。獲評全國質量標杆、工業和信息化質量提升與品牌建設典型案例。

報告期內，持續深耕央國企市場，新突破南方航空集團、中糧集團、中國誠通、哈電集團等央企，持續服務中國能建、中鋁集團、中國鐵塔、中國建材集團、中國大唐、國機集團、中國稀土、國藥集團、國家管網、南方航空等大型央國企。目前已助力 79 戶央企、190 家中國 500 強，超 120 萬家企業實現全業務數字化轉型。

## 一、雲服務業務

本集團面向不同規模的企業提供全面的雲服務，強化和擴大生態圈建設，賦能浪潮夥伴和客戶，提升數字經濟時代的核心競爭力。報告期內，雲服務業務收入實現高速增長。

### (1) 大型企業市場

發佈海嶽大模型平台 2.0，發佈智能體平台、知識治理等新平台工具，形成覆蓋大模型基座、垂域大模型和智能體應用的一體化大模型解決方案。海岳大模型定位於企業服務垂域大模型，基於 30 餘年大型集團企業服務經驗和 120 余萬家企業客戶的萬億級數據集，融合企業領域知識庫和最佳實踐，持續突破大模型技術和深化應用場景，與浪潮海嶽軟件深度融合，在通用應用、企業經營管理等多個類型場景中為企業帶來了顯著的經濟效益和社會效益。

浪潮海嶽大模型榮獲「數字經濟十大創新技術」，新一代信息技術創新產品，軟件行業突破性技術成果，2024世界計算大會專題展優秀成果獎，入選2024年（第六屆）智能企業建設創新案例名單。

依託浪潮海嶽大模型平台，接入DeepSeek等大模型，實現規則、算法、機器學習模型、AIGC等AI能力嵌入業務系統，支撐對話式交互、流程自動化、分析預測、規劃優化、內容生成等全面智能場景，基於客戶實際應用場景需求，研發數字員工、智能審核、企業績效評價、稅務風險報告、合同智能對比、經營風險預警等嵌入式人工智能+ERP智能應用，相關場景已在中冶天工、山西國運等客戶落地應用，助力企業構建更加智能、高效、穩定的運營體系，實現數智化轉型升級。

發佈海嶽 PaaS 平台 7.0，以海嶽大模型為智能中樞，驅動低代碼平台、物聯網平台、數據中台、混合集成平台、雲原生平台、數字協同平台等七大子平台智能化轉型升級，具備全面智能、數據驅動、全景連結、開源開放四大特性，打造 AI 驅動的一站式可解耦的數字化創新底座。全面提升企業智能運營與智能自動化能力，助力構建具備數字生產力的數智企業。海嶽 PaaS 平台榮獲中國計算機學會 (CCF) 科技進步獎二等獎，第九屆中國管理科學學會「管理科學獎」實踐獎、新一代信息技術創新產品、獲評全國信標委軟件與系統工程分委會標準化應用先進單位，入選鑄基計畫「應用可觀測性平台系列標準參編貢獻單位」。新突破中國黃金、東方電子等多家大型集團企業客戶。穩居中國 PaaS 市場領導者陣營、aPaaS 市場發展能力第一 (CCID)，位居中國數字業務平台 (央企與中國 500 強企業) 市場第一 (IDC)，位居中國 BI 軟件市場前二 (CCID)。

發佈浪潮海嶽大型企業智能ERP GS Cloud 7.0，聚焦協同、智能、高質量三大目標，深化國產高端ERP場景覆蓋，實現業務驅動的一體化升級、模型驅動的智能化升級與價值驅動的數字化升級，塑造穩定業務內核，打造一流產品體驗。報告期內打造了中新食品、首鋼礦業、恩華藥業、同仁堂、福瑞達等一批標杆客戶，穩居中國集團管理軟件市場佔有率第一(CCID)，位居中國央國企雲應用市場領導者象限、發展能力第一(CCID)。

報告期內，浪潮海嶽HCM發佈多個AI智能體，新突破中國礦冶、中國航信、中國礦產、中國郵政等四家央企，助力廣東鐵投集團、山東能源集團等客戶成功入選「2024年企業人力資源管理優秀數字化案例」名單。目前浪潮海嶽HCM已經成功應用於建築、製造、能源、交通、金融、零售、醫藥等多個行業，連續3年位居大型企業人力雲市場佔有率第一(CCID)。

報告期內，發佈浪潮海嶽智慧國資大模型，從業務和技術兩個層面為智能化監管提供全面支撐，業務層面，緊貼國資監管核心，通過機器學習和數據採擷等技術，提升企業健康度評估、防風化債、投資預測及合規風險防控等方面的水準，確保監管的即時性、精準性和有效性；技術層面，利用自然語言對話、圖文識別與生成等先進技術，聚焦智能問答、智能文檔、智能分析、智能應用等

場景，提升使用者體驗，使系統更智能、更易用，助力國資監管智能化，引領智能技術深度應用，助推國資國企高質量發展，浪潮海嶽智慧國資大模型已在重慶國資委實現國資大模型實踐落地。新突破湖北、遼寧、貴州等省級國資委，累計服務省級國資委達到22戶。

## (2) 中小型企業市場

報告期內，本集團發佈浪潮海嶽中小企業智能ERP inSuite V5.0，新版本基於開源雲原生技術底座研發完成，突破4項關鍵技術，完成32個模組、818項功能的開發，支援科目分級管控、標準成本核算、預測沖銷、質量追溯、VMI採購等新特性，並與浪潮海嶽GS Cloud實現了產品級無縫集成，在集團大客戶下級單位推廣方面形成組合銷售模式，對於全面提升中小企業市場攻擊力具有重要意義。入選婁底、昌吉、宜昌、紹興等十餘個第二批中小企業數字化轉型試點城市服務商。集成了GSP、CRM、MES等產品，在高科技行業(浙江睿兆芯等)、生命科學行業(榮昌利達、群景醫藥、明濟製藥、健琪醫療等)、高端製造業(國軒新能源、渝湘機械等)、食品加工業(大蒙食品、威海味島、眾生源等)中小企業廣泛分佈的市場進展良好。

報告期內，面向小微企業，浪潮易雲依託雲會計、雲進銷存等核心財稅產品不斷升級，上線無盤取票和線上開票功能，全方位提升票稅處理效率與用戶體驗。發佈浪潮海嶽智能費控 V1.0 產品，實現預算、管控、報銷、財務全流程管理，助力小微企業高效協同。深耕金融行業，加速拓展小微企業 SaaS 市場，新增中信銀行、郵儲銀行等金融行業戰略客戶。強化生態，深化與金山 WPS、泛微、法大大、易方視頻等互聯網生態夥伴合作，提升用戶體驗。榮獲科技部、財政部「國家科技型中小企業」認定。

## 二、管理軟件業務

報告期內，本集團充分利用海嶽大模型的智能化優勢，結合海嶽 GS Cloud，打造了一系列賦能企業經營管理領域智能化水準提升的場景應用，樹立了中糧集團智能財務助手等 60 余個樣板案例，重點圍繞辦公協同、財務管理、軟件開發測試、系統運維等企業日常協同辦公、軟件發展運維等場景下的智能化應用建設，打造了瀚藍環境合同智能審核助手等 40 余個樣板案例，助力企業經營管理智能化轉型，進一步鞏固管理軟件業務高端市場優勢。

財務共享領域，在智能場景、共用模式、運營管理、業財協同等方面顯著提升。發佈智能審核平台，挖掘數據深層次的關聯關係，提高審核效率和風險防控能力，獲評「國際先進水準」；提供虛擬共享模式，並在員工信用管理、質量管制、共享服務等方面不斷優化，賦能共享中心服務能力提升，增強整體運營水準。報告期內，簽約中糧集團、中國農發、中國鐵塔、山東國投等財務共享案例。

司庫管理領域，浪潮海嶽智慧司庫7.0應勢升級，圍繞風控、智能化場景應用、境外資金管理、工廠模式以及銀企直聯等方面全新升級。對外匯遠期業務、企業跨境調撥、上劃下撥等境外業務場景的支援，並接入跨境人民幣結算系統(CIPS)，增強企業全球資金配置和管理能力，助力企業全球化運營，提升國際競爭力，助力企業建設一流司庫管理體系，實現高效、智能、全球化的資金運營與管理。報告期內，簽約中國通號、江蘇交控、山東國投、浦發銀行、徐工集團、四川能投、山東高速等司庫項目，榮獲中國司庫建設標杆企業大獎「司南獎」。

浪潮海嶽智慧供應鏈通過大模型技術加持，聚焦醫藥、化工、快消品、建材、裝備製造、能源等多行業沉澱產品能力，實現企業內外信息的高效傳遞、數據的有效共享、業務與財務的無縫銜接、資金流的安全運轉。通過大模型的介入，在供需感知和預測、採購價格預測、銷售價格預測、動態安全庫存等方面輔助優化策略，提高管理水準。在智能報告方面，助力企業隨時按需形成供應鏈分析報告，輔助企業決策。報告期內，簽約天山水泥、湖北港口、中新食品、首鋼礦業等供應鏈案例，供應鏈管理產品獲評SCM軟件市場國產廠商第一(CCID)。

報告期內，通信信息致力於成為領先的算網一體運營服務提供者，重點圍繞自智網絡、算力網絡、數據中心等關鍵技術，發佈8項TM Forum標準、1項國家標準、6項行業標準和2項團體標準、6項行業白皮書。

報告期內，發佈全業務質量管制平台3.0，為運營商使用者提供數據規則管理、應用管理、數據質量管理、能力管理、自動報告、工單管理等能力；發佈全業務資產運營支撐平台3.0版本，並通過了試運行，完成了5GC拓撲、政企拓撲核查、無線端到端管理、資源資產一體化、資源視覺化共享能力等功能，打造面向智能雲網運營

的體系化能力。實現邊緣雲應用網絡服務管理，其中的天機算 AI 訓練平台經過科技成果評價，並認定為國際先進水準；完成智能運維平台 3.5 版本，具備面向「雲網」自動駕駛能力，實現雲網業務運維自治，完成了四大業務模組的建設，沉澱了核心創新能力。

浪潮通信信息獲得 TM Forum Open API 領域的最高榮譽鑽石獎章，是全球僅三家進入 TM Forum Open API 認證排行榜的中國廠商之一。由工業和信息化部指導，中國信息通信研究院等單位主辦的第二屆「華彩杯」算力創新應用大賽交通專題賽決賽上，浪潮通信信息參與的《「算力網絡+大模型」在高速應急場景下的創新應用》案例榮獲交通專題賽決賽一等獎。

### 三、物聯網解決方案業務 (IoT)

報告期內海嶽大模型結合客戶業務實際應用場景，已經在糧儲、能源、輸變電製造、汽車製造、大型裝備製造、化工製造業、電力等重點行業實現落地，在研發設計、生產製造、經營管理、產品服務等工業應用環節為客戶提供智能解決方案和大模型產業化應用實踐。打造了中儲糧智能糧庫監管平台等 30 余個樣板客戶。

報告期內，海嶽大模型助力智慧糧庫在糧情監管、庫區安全生產監管、作業違規監測、即時視頻監測預警等各類應用場景實現動態智能監管場景。在糧食倉儲及運輸的人、車、物智能調度方面，實現人員身份核實、位置檢測、車臉識別、車輛跟蹤以及倉儲作業合規化檢測等；在糧食倉儲智能管理方面，實現對糧食空倉、滿倉狀態識別，對煙霧、火花等消防隱患即時監測，對非作業期間糧面凹陷、糧面異動、倉庫門或窗開關等異常事件進行監測，進行即時跟蹤、預警、記錄報表以及統計分析。發佈了浪潮海嶽智能倉儲物流園區軟件和糧儲智慧監管軟件V6.5版本，分別獲得國際先進水準認定和「中國2024年度優秀軟件產品」榮譽，進一步提升了產品競爭力。成功簽約粵儲糧、重慶市儲備糧運營管理系統等重點案例。浪潮海嶽智慧糧食深耕糧食行業數字化，持續賦能「大國糧倉」。

報告期內，通信信息推動運營商客戶眾多標杆案例落地，山東移動2024年青島數據中心算力項目實現當年開工當年交付，是中國移動液冷首批(冷板式)試點項目，榮獲中國移動「數據中心優質工程」獎，對運營商行業智算中心建設推廣具有重要借鑒意義。中移信息港數據中心2024年綠智園區項目正式開工，該項目為中國移動最大規模液冷預製化模組試點案例，對拓展數據中心液冷改造和預製化模組推廣具有重

要意義。廣東省交通集團主數據中心IDC基礎設施和雲平台建設項目標誌著交通基礎設施數字化轉型升級的開端。樹立了交通行業算力中心的項目標杆。印尼Neutra DC數據中心項目正專門用於支持人工智能基礎設施，本案例實現了通信信息在印尼數據中心市場的突破，具有標杆示範意義。

報告期內，通信信息簽約沙特LATIS公司、馬來西亞Pi DC公司、Infinaxis公司、新加坡A3 Capital等簽署戰略合作協定，開拓海外電信市場，推進海外數據中心市場的開發。

## 未來展望

2025年，本集團將堅持「AI First」戰略，加速AI賦能全產業、全業務、全流程。以一流的產品及服務與全棧解決方案賦能企業高質量發展，進一步鞏固擴大央國企市場優勢，做好海外業務開局，提升組織支撐能力，護航公司高質量發展，奮力開拓世界一流軟件企業發展新局面。

## **購買、贖回或出售本公司上市證券**

於截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## **企業管治**

本集團於截至二零二四年十二月三十一日止年度，已遵守主板上市規則附錄C1所載之企業管治常規守則(「守則」)所載之守則條文。

## **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納主板上市規則附錄十就董事進行證券交易之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經本公司向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等於截至二零二四年十二月三十一日止期間，均已遵守標準守則所訂之標準。

## **審閱帳目**

審核委員會已審閱本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度之全年業績，其中包括本集團所採納之會計原則及慣例，並認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定，且已作出足夠披露。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列日期暫停辦理股份過戶登記手續：

本公司將於二零二五年六月十二日至二零二五年六月十七日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶。為符合出席股東周年大會和在會上投票的資格，所有過戶表格連同有關股票須於二零二五年六月十一日下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

本公司將於二零二五年七月一日至二零二五年七月四日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶。為符合建議末期股息的資格，所有過戶表格連同有關股票須於二零二五年六月三十日下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

承董事會命  
浪潮數字企業技術有限公司  
主席  
趙震

香港，二零二五年三月三十一日

於本公佈刊發日期，董事會包括執行董事趙震先生、王玉森先生及崔洪志先生；非執行董事李春香女士；及獨立非執行董事黃烈初先生、張瑞君女士及丁香乾先生。